336ª feira | 09/Ago/2019  - Edição nº 10496

Umuarama

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019 - FMS
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, através do
Fundo Municipal de Saúde, torna público que fará realizar em sua sede, sita à Av.
Rio Branco, 3717, Centro Cívico, Licitação na modalidade de CONCORRENCIA
PUBLICA, objetivando a contratação de instituição fi lantrópica, sem fi ns
lucrativos, para prestação de serviços hospitalares ao Pronto Atendimento
Municipal 24 Horas de Umuarama, conforme Artigo 199 da Constituição Federal,
de acordo com as normas, condições e especifi cações estabelecidas neste Edital e
seus anexos, bem como da Lei 8.666/1993, com suas alterações:
ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia
12 de setembro de 2019.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio
Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital.
Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração - Divisão
de Licitações e Contratos, ou pelo telefone (044) 3621 - 4141, ramal 127/129, no
horário das 08:00 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira ou
e-mail: licita@umuarama.pr.gov.br.

UMUARAMA, 05 de agosto de 2019.
CECÍLIA CIVIDINI MONTEIRO DA SILVA

Secretária de Saúde
VICENTE AFONSO GASPARINI

Secretário de Administração
75538/2019

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2019
OBJETO: Seleção de propostas para contratação de empresa para locação de
software, gestão do registro eletrônico de controle de assiduidade, locação de
equipamentos para registro (hardware) e leitura biométrica, serviços de
instalação e manutenção dos equipamentos, implantação, conversão e migração
de dados legados, customização, testes, suporte técnico, treinamento,
atualizações de versão que garantam as alterações corretivas, evolutivas e as
que vierem ser exigidas pela legislação, para utilização da Prefeitura do
Município de Toledo/PR, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. DATA
DE ABERTURA: 27 DE AGOSTO DE 2019, às 08h30min. VALOR
MÁXIMO: R$ 427.320,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e trezentos e vinte
reais).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2019
OBJETO: Seleção de propostas para contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de natureza continuada de limpeza de prédios,
conservação e higienização dos mobiliários, equipamentos e instalações
predial, limpeza de utensílios e louças e para servir as refeições aos usuários
nos Restaurantes Populares, incluso mão de obra especializada e fornecimento
de material adequado, fornecimento de uniformes, EPIs, bem como o emprego
dos equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços conforme
as especificações, condições, quantidades e exigências constantes neste Termo
e de acordo com Lei "R" nº 10 de 24 de fevereiro de 2010, alterada pela Lei “R”
n° 146 de 25 de novembro de 2014. O serviço deverá ser executado de segunda
a sexta-feira, no horário das 10H às 16H. DATA DE ABERTURA: 26 DE
AGOSTO DE 2019, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 728.876,16
(setecentos e vinte e oito mil oitocentos e setenta e seis reais e dezesseis
centavos).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2019
OBJETO: Aquisição de figurinos de circo para os alunos do programa "Circo
da Alegria" da Escola Municipal Anita Garibaldi, destinados às apresentações
que serão realizadas na XIII Mostra de Circo e VI Festival de Circo (23 à
27/09/2019) e demais apresentações no decorrer do ano, para o Fundo
Municipal de Assistência Social, serão utilizados recursos do MDS, conforme
Plano de Ação e Portaria 2300/2018, de 8 de junho de 2018. DATA DE
ABERTURA: 23 DE AGOSTO DE 2019, às 14h00min. VALOR MÁXIMO:
R$ 15.013,40 (quinze mil treze reais e quarenta centavos).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2019
OBJETO: Aquisição de Material Didático para utilização do PSE - Programa
Saúde na Escola em atividades com alunos da Rede Escolar Municipal e
Estadual e Plano Operativo Municipal POM, para atividades medidas Sócio
Educativas para Adolescentes Privados de Liberdade. DATA DE
ABERTURA: 27 DE AGOSTO DE 2019, às 14h00min. VALOR MÁXIMO:
R$ 10.160,00 (dez mil e cento e sessenta reais).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site:
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto.
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi,
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819, e-
mail: licitacao@toledo.pr.gov.br

75954/2019

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4548/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
171/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, vi-
sando a  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS. Data e Horário
de Abertura: 26 de agosto de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: Sala de Li-
citações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã,
Paraná, 05 de agosto de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado confor-
me Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4550/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
173/2019. LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO
ARTIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de Ubi-
ratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE, CONSUMO, COPA E COZINHA
DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE. Data e Horário de Abertura: 28 de
agosto de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no
1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 05 de agosto de
2019. Renan Felipe S. Lima. Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4554/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
175/2019. O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o proces-
so licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, PARA SER-
VIR JANTAR, EM LOCAL FORNECIDO PELA PRÓPRIA EMPRESA. Data e
Horário de Abertura: 29 de agosto de 2019, às 14 horas. Local de Abertura: Sala
de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bit-
tencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 06 de agosto de 2019. Renan Felipe S. Lima. Pregoeiro, nomeado
conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4556/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório
na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço - global, visando a  CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER E INSTALAR GEOMEMBRA-
NA NO ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL. Data e Horário de Abertura: 27 de
agosto de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada
no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus ane-
xos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 06 de agosto
de 2019. CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO Presidente, nome-
ado conforme Portaria 314/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4559/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
177/2019. LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO AR-
TIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de Ubiratã
torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, visando a  AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS DE EXPEDIENTE, ELÉTRICO E ELETRÔNICO, INFORMÁTICA,
AVIAMENTOS E DIVERSOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE.
Data e Horário de Abertura: 03 de setembro de 2019, às 09:00 horas. Local de
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefei-
to Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 08 de agosto de 2019. Renan Felipe S. Lima
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

76011/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  080/2019

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para
conhecimento a quem interessar possa que de acordo com a legislação em vigor,
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de
solução  integrada de fi scalização e apoio ao Trânsito contemplando equipamentos,
escâner, sistemas e infra estrutura necessária para o funcionamento  de 15(quinze)
equipamentos do tipo PDA acompanhados de 15(quinze) unidades de impressoras
portáteis para utilização dos Agentes da  Autoridade de Trânsito na operação e
fi scalização de trânsito, deste Município.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
645753319

Documento emitido em 09/08/2019 14:41:23.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10496 | 09/08/2019 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |15edital@oparana.com.br

Edição 13.140 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 09 de agosto de 2019

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

SEXTA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1164 - ANO: XIV 2Pág(s)

    Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

Data e Horário de Abertura: 30 de agosto de 2019, às 09 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 05 de agosto de 2019.
Renan Felipe S. Lima
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4554/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, PARA SERVIR
JANTAR, EM LOCAL FORNECIDO PELA PRÓPRIA EMPRESA.
Data e Horário de Abertura: 29 de agosto de 2019, às 14 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 06 de agosto de 2019.
Renan Felipe S. Lima
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4556/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço - Global,
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER E INSTALAR
GEOMEMBRANA NO ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL.
Data e Horário de Abertura: 27 de agosto de 2019, às 14:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 06 de agosto de 2019.
CLEIDYNEI APARECIDA DA SILVA CARVALHO
Presidente, nomeado conforme Portaria 314/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4558/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 176/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item,
visando a  CONTRATAÇÃO DE BANDA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
SOM E LUZ PARA REALIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL.
Data e Horário de Abertura: 29 de agosto de 2019, às 09:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 08 de agosto de 2019.
Renan Felipe S. Lima - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4559/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 177/2019
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, §
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item,
visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ELÉTRICO E
ELETRÔNICO, INFORMÁTICA, AVIAMENTOS E DIVERSOS DESTINADOS AS
UNIDADES DE SAÚDE.
Data e Horário de Abertura: 03 de setembro de 2019, às 09:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 08 de agosto de 2019.
Renan Felipe S. Lima - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4552/2019
1. OBJETO:
Taxa de inscrição para capacitação de quatro servidoras no curso "Execução
Fiscal: as medidas processuais relativas ao ajuizamento da Dívida Ativa", a ser
realizado pelo Instituto Brasileiro de Administração Pública, a ser realizado no
dia 09 de agosto de 2019, em Curitiba.
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: A participação de servidoras no
curso “Execução Fiscal: as medidas processuais relativas ao ajuizamento da
Dívida Ativa” têm por objetivo a capacitação de tais servidoras, oferecendo o
treinamento necessário para que o Município possa dar continuidade aos
processos de Execução de Dívida Ativa que se fazem necessários. O curso
abordará aspectos legais, contábeis e fiscais, tratando da dívida desde sua
inscrição, procedimentos de revisão de lançamento, inscrição em Dívida Ativa,
emissão de certidão, cobrança, controle, decadência e prescrição,

cancelamento, pagamento e baixa, parcelamento, remissão e anistia, medidas
processuais; bem como aborda a legislação pertinente ao tema e os devidos
registros contábeis.
Para a realização de tal curso foi escolhido o IBRAP – Instituto Brasil de
Inteligência em Administração Pública Ltda, por ser uma instituição de notório
conhecimento, sempre ministrando cursos técnicos na área da Administração
Pública. Visto ainda, que a instituição acima referida oferecerá um curso de
natureza singular, não havendo no mercado escolas de gestão que ofereçam
cursos com objeto igual ou semelhante para podermos realizar orçamentos,
anexamos ao presente Termo de Referência Termos de Inexigibilidade de três
cursos já realizados pelo Município no exercício de 2019, para comprovação de
que o objeto desta contratação está dentro dos valores de mercado.
O conteúdo programático do curso abordará os seguintes temas: As normas de
Dívida Ativa; A inscrição do crédito tributário na Dívida Ativa; Inscrição de
pessoa física/jurídica; as medidas processuais relativas ao ajuizamento da
Dívida Ativa; O controle da Dívida Ativa; Tribunal de Contas do Estado e controle
da Dívida Ativa; A Lei nº 6.830/80; Os institutos de decadência e prescrição; o
cancelamento de dívidas prescritas (procedimento legal); os procedimentos para
revisão dos lançamentos; as regras da Lei de Responsabilidade Fiscal; o
pagamento da dívida; garantias e privilégios do crédito tributário; os efeitos de
parcelamentos, remissão e anistia; a certidão da Dívida Ativa; Cobrança da
Dívida Ativa; As vicissitudes da Dívida Ativa.
O treinamento será realizado em Curitiba, no dia 09 de agosto de 2019, no Hotel
San Juan Executive, localizado na Avenida Sete de Setembro , nº. 2516, na
cidade de Curitiba.
As servidoras participantes do curso serão: Jessica Oliveira dos Santos,
Jocilaine Norato Claro, Pricila Viana Barato e Suelyn Tosawa, uma vez que as
atividades desempenhadas por elas dentro do Município estão diretamente
relacionadas com o conteúdo programático do curso, tendo em vista as
servidoras acima citadas pertencem ao quadro de funcionários efetivos, sendo
duas advogadas, uma contadora e uma fiscal tributaria.
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso II da
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município
e justificado nos autos do processo.
4. CONTRATADA:
INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 62.009.642/0001-09, situada na Rua Ceará, nº
2168, Campos Eliseos, na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP
n° 14.085-520, Telefone n° (16) 2132-7000, e-mail ibrap@ibrap.org.br.
5. VALOR:
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-3.840,00 (três mil,
oitocentos e quarenta reais).
6. VIGÊNCIA:
30 dias, a contar da data do presente Termo.
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0401
Despesa Orçamentária: 6137
Categoria: 339039480000
Descrição da Despesa: Serviços de seleção e treinamento.
Fonte de Recurso: 510
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

LOT
E

ITE
M

DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL

1 1

Taxa de inscrição para participação
no curso Execução Fiscal: as

medidas processuais relativas ao
ajuizamento da Dívida Ativa", a ser
realizado pelo Instituto Brasileiro de

Administração Pública, a ser
realizado no dia 09 de agosto de

2019, em Curitiba.

4 UN 960,00 3.840,00

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica,
ratificamos a inexigibilidade de licitação.
Ubiratã - Paraná, 06 de agosto de 2019.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito
RITA SOARES NETA FIGUEIREDO
Presidente da Comissão de Licitação
Nomeado Conforme Portaria 314/2019

DISPENSA POR LIMITE DE LICITAÇÃO Nº 69/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4553/2019
1. OBJETO:
Pagamento de despesas de deslocamento para prestar serviço de instalação de
bomba de alta do combustível no Rolo Volvo SD105 Frota 207.
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:
A concessionária fez o diagnóstico e concluiu que a bomba de alta do
combustível apresentou problema, concluíram que foi defeito fabricação e deram
garantia e consertaram a mesma, assim a concessionária fará a instalação da
bomba no equipamento rolo compactador Frota 207 sem custo de mão de obra
e peças para o município, apenas pagaremos custo de 3 horas de deslocamento
(ida/volta) e 185 km rodados (ida e volta) até o município.

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:ibrap@ibrap.org.br